⁴⁴ *Hostis altaris, adversus sacrificium Christi rebellis, pro fide perfidus, pro religione sacrilegus, inobsequens servus, filius impius, frater inimicus, contemptis episcopis et Dei sacerdotibus derelictis constituere audet aliud altare, precem altera illicitis vocibus facere, dominicae hostiae veritatem per falsa sacrificia profanare, nec scire quoniam qui contra ordinationem Dei nititur ob temeritatis audaciam divina animadversione punitur.*

30 [...] Dopo prega il Padre per tutti, dicendo: «Non prego per questi unicamente, ma anche per quelli che crederanno in me per mezzo della loro predicazione: tutti siano una sola cosa, come tu, Padre, sei in me ed io in te, anche quelli siano una sola cosa in noi». Immensa parimenti la bontà e la giustizia di Dio per la nostra salvezza, perché, non contento di redimerci con il suo sangue, in più pregò anche per noi. Vedete, questo fu il desiderio di colui che pregava: che così come il Padre ed il Figlio sono uno, allo stesso modo anche noi rimaniamo nella medesima unità. Qui si può anche comprendere quanto delinqua colui che rompe l'unità e la pace, poiché anche per questo aveva pregato il Signore, volendo che il suo popolo fosse salvo e vivesse in pace, perché sapeva che nel regno di Dio la discordia non entra⁴⁶.

⁴⁵ Testo latino tratto dal Migne, *PL* 4, coll. 519-544a.

⁴⁶ *Et postmodum pro omnibus patrem deprecatur dicens: «Non pro his autem rogo solis, sed et pro illis qui credituri sunt per verbum ipsorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint». Magna Domini propter salutem nostram benignitas pariter et pietas, ut non contentus quod nos sanguine suo redimeret, adhuc pro nobis amplius et rogaret. Rogantis autem desiderium videte quod fuerit, ut, quomodo unum sunt Pater et Filius, sic et nos in ipsa unitate maneamus. Ut hinc quoque possit intelligi quantum delinquat qui unitatem scindit et pacem, cum pro hoc et rogaverit Dominus, volens scilicet sic plebem suam salvam fieri et in pace vivere, cum sciret ad regnum Dei discordiam non venire.*

Considerazioni conclusive

Al termine di questa esposizione dei testi più significativi di San Cipriano di Cartagine sulla Chiesa, può essere utile esporre in sintesi quanto da questi passi è possibile dedurre in merito al suo pensiero.

Il primo aspetto importante da sottolineare è il ruolo di Pietro.

Presso i Padri esistono sostanzialmente due interpretazioni della figura dell'apostolo e del suo rilievo⁴⁷, che non sono necessariamente in contrapposizione fra loro, ma anzi, in qualche modo si completano, giungendo alla medesima conclusione di individuare in lui una figura della Chiesa: la prima, presentata in molti modi⁴⁸, ma riassunta in breve da Ambrogio di Milano (*De incarnationis dominicae sacramento*, IV, 32 - V, 34), è la seguente: Gesù fonda la Chiesa non sulla persona di Pietro, ma sulla sua fede che egli ha proclamato dicendo «Tu sei il Cristo, il figlio del Dio vivo». La pietra infatti è Cristo⁴⁹ e la fede in lui e Pietro è fondato su questa pietra e così tutta la Chiesa, che segue la fede espressa da Pietro, è, a sua volta, saldamente ancorata alla pietra. Anche i Padri (e ve ne sono alcuni) che interpretano la Chiesa come fondata su Pietro, sottolineano sempre come questo avvenga per via della fede dell'apostolo e non per meriti particolari della sua persona⁵⁰. Tant'è vero che Agostino d'Ippona, nel citato sermone 76, nota come lo stesso Pietro in un primo momento riceva il nome da Cristo per via della sua fede, ma poco dopo sia chiamato Satana⁵¹, perché aveva smesso di pensare secondo Dio e parlava con la sola ragione umana: dunque "Pietro" quando confessava Cristo come Figlio del Dio vivente, "Satana" quando gli suggeriva di sottrarsi alla volontà del Padre.